
Česká školní inspekce  Tematická zpráva 

Čj.: ČŠIG-4027/14-G2  Bezpečnost ve školách a školských zařízeních 

 

11/13 

3 Doporučení 

S ohledem na skutečnost, že v současné době neexistuje jednotný právní předpis, který by na 

jednom místě shrnoval základní a konkrétní požadavky na zajištění bezpečnosti dětí, žáků 

a studentů ve školách a školských zařízeních zapsaných do školského rejstříku, doporučuje 

Česká školní inspekce nastavit minimální standard bezpečnosti, který by byl ukotven ve 

vyhlášce vydané Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy. 

Minimální prostorové, materiální a technické vymezení je definováno především právními 

předpisy stavebně-technickými a hygienickými, další úpravy nad rámec těchto předpisů by 

měly zahrnovat zejména oblast organizačně-technického zajištění bezpečnosti po celou dobu 

průběhu výchovně-vzdělávacího procesu a oblast kontinuálního dohledu nad dětmi, žáky 

a studenty ve školách a školských zařízeních. 

Následující opatření jsou navrhována primárně pro školy a bude třeba rozhodnout, zda a v jaké 

podobě je bude možné využívat také pro školská zařízení, která mohou mít řadu specifik (např. 

zvýšený pohyb cizích osob ve školních jídelnách, které poskytují stravování fyzickým osobám 

mimo školu, pohyb osob v zařízeních pro další vzdělávání pedagogických pracovníků apod.). 

K posouzení také zůstává, zda by se uváděná opatření měla týkat všech druhů škol, tedy včetně 

základních uměleckých škol, vyšších odborných škol a jazykových škol zapsaných do 

školského rejstříku. 

Minimální standard bezpečnosti by měl spočívat zejména v následujícím: 

A) Prostorová a organizačně-technická opatření 

 pro děti, žáky, studenty a veřejnost je stanoven a využíván pouze jeden vchod, který 

je uzamčený a vstupy do něj jsou monitorovány a kontrolovány (technicky, 

personálně, případně v kombinaci), ostatní možné vstupy do budov jsou uzamčeny 

a užívají se případně pouze jako vstupy pro účastníky vzdělávání v jiných prostorách 

školy (např. odborný výcvik), přičemž monitoring a kontrola jsou rovněž zajištěny, 

případně se využívají pro vstup zaměstnanců školy  

 vpuštění cizích osob do prostor školy až po jejich identifikaci a ověření účelu vstupu 

do budovy (doprovod dítěte, návštěva pedagoga či ředitele školy apod.) je zajištěno 

 vstupy do budov i dalších prostor (školní zahrada, školní dvůr, sklepy, parkoviště 

apod.) areálu školy jsou uzamykatelné a na začátku, v průběhu i na konci školního 

dne uzamčené a nejsou volně přístupné, dovoluje-li to jeho dispozice, je areál školy 

uzavřený 

 nekontrolovanému vstupu osob, které nejsou zaměstnanci školy ani účastníky 

vzdělávání, je zamezeno, a to i v případě vjezdu dopravních prostředků, vstupy 

a vjezdy do areálu školy jsou monitorovány a kontrolovány 

 přístup do prostor budov i areálu školy, které nejsou určeny pro poskytování 

vzdělávání (sklepy, půdy, sklady, kotelny apod.), je cizím osobám zamezen, 

s výjimkou specifických případů (revize, kontroly, stavební úpravy apod.) 

 prostor pro bezpečné uložení osobních věcí účastníků vzdělávání je zajištěn 

 úprava zeleně pro zvýšení přehlednosti prostor v okolí přístupových cest i další 

okolní terénní úpravy umožňující přirozené pozorování školy jsou provedeny 

 funkční venkovní osvětlení přístupových cest i v době mimo provoz školy je 

zajištěno 


